havendo extrapolação de 1 (uma) hora do limite legal de 2 (duas) horas extras por dia. 
Não obstante, nos "dias fortes", ou seja, com o maior índice de vendas, os relatos 
noticiam jornadas de até as 21:00h, podendo até mesmo chegar as 23:00h. Portanto, a 
jornada média era de 78 (setenta e oito) horas semanais, o que equivale a 312 (trezentos 
e doze) horas mensais. Os alojamentos eram precários e incompatíveis com a dignidade 
humana. O imóvel onde funcionava o alojamento encontrava-se muito sujo e com 
instalações precárias, exalando forte odor, e com paredes mofadas pela umidade. Além 
das irregularidades nas instalações elétricas, com fiação exposta, trazendo riscos aos

[...]

cobrados e recebidos, deixando os empregados ainda mais vulneráveis em relação à 
perspectiva do valor de suas remunerações. Conforme se apurou junto aos 
trabalhadores, a média de recebimento mensal de remuneração girava entre R$ 800,00 
(oitocentos reais) a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). Por fim, os trabalhadores foram 
recrutados aliciados no estado de Ceará, diretamente por FRANCISCO NEIVAN ALVES 
DA SILVA, e vieram recrutados com promessas de que receberiam bons salários e 
estariam bem alojados, quando, por fim, demonstrou-se que recebiam valores inferiores